SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CNPJ: 27.043.016/0001-38

Rua Raimundo Francisco de Jesus Silva, SN, CARINI, BOMBA DAGUA, Porto de Moz – PA –

CEP: 68330-000
e-mail: semma_pmz@hotmail.com

EXTRATO DE PUBLICAÇÕES DE LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES

RENOVAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO – LO

A empresa J. V. P. CALADO EIRELI (CELIGAS), inscrita no CNPJ: 37.625.790/0001-
00, localizada na Rua Luiz Flor de Lima, S/N, Bairro Cabanagem, Porto de Moz, estado
do Pará, torna público que RECEBEU junto à Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMA/Porto de Moz a RENOVAÇÃO da Licença Ambiental de Operação (LO) de nº
025/2022, com validade até 15/03/2024, para exercer a atividade de Comercio Varejista
De Gás Liquefeito De Petróleo (GLP).

LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL – LAR

O Sr. Charles Laércio de Oliveira Cruz, proprietário do imóvel rural denominado
FAZENDA MAXIACÁ, localizado no município de Porto de Moz, estado do Pará, inscrita
no CAR sob Nº PA-1505908-2b36.C9FE.354E.4731.B7CA.EE6A.DB51.1EF7 torna
público que REQUEREU junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente SEMA/Porto
de Moz, a Licença de Atividade Rural -  LAR para atividade de Criação de Bovinos,
Protocolado no dia 30/11/2021, Processo n° 261.

LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO – LO

O Sr. Vladimir Rodrigues Peixoto, (DISTRIBUIDORA E COVENIENCIA PEIXOTO)
inscrito no CNPJ 23.020.069/0001-82, localizado na Rua da Republica, Nº 1717, Bairro
Centro, Porto de moz, estado do Pará, torna público que REQUEREU junto à Secretaria
de Meio Ambiente SEMA/Porto de moz a OBTENÇÃO da Licença de Operação para a
atividade de Bar e outros estabelecimentos especializados em servir bebidas, com
atendimento, protocolado no dia 19/10/2021.

LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL – LAR

O Sr. Thiago Fabricio da Silva, proprietário do imóvel rural denominado FAZENDA
BEIRADÃO, localizado no município de Porto de Moz, estado do Pará, inscrita no CAR
sob Nº DE PROTOCOLO PA-1505908-4BB8254A289113B30EEBBC124B8992A4
torna público que REQUEREU junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMA/Porto de Moz, a Licença de Atividade Rural - LAR para atividade de Criação de
Bovinos, Protocolado no dia 09/11/2021, Processo n° 261.

LICENÇA PREVIA - LP / LICENÇA DE INSTALAÇÃO – LI

A empresa L. MACIEL DOS SANTOS COMERCIO EIRELI (ESTANCIA MACIEL)
inscrita no CNPJ: 16.851.522/0001-37, localizado Tv Barão do rio branco, S/N, Bairro
Praião, Porto de moz, estado do Pará, torna público que REBEU junto a Secretaria
Municipal de Meio Ambiente SEMA/Porto de Moz a Licença Ambiental Prévia – LP de
nº 008/2021 e Licença Ambiental de Instalação – LI de nº 008/2021 ambas com validade
até 17/11/2022, para exercer atividade de Fabricação de artefatos de cerâmica e barro
cozido para uso na construção, exceto azulejos e pisos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CNPJ: 27.043.016/0001-38

Rua Raimundo Francisco de Jesus Silva, SN, CARINI, BOMBA DAGUA, Porto de Moz – PA –

CEP: 68330-000
e-mail: semma_pmz@hotmail.com

LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL – LAR

A Sra. Joselina Assis da Silva, proprietária do imóvel rural denominado FAZENDA
ÁGUA AZUL, localizado no município de Porto de Moz, estado do Pará, inscrita no CAR
sob Nº Protocolo PA-1505908-D84DF889D8F5F24327F25A5D8E668978 torna público
que REQUEREU junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente SEMA/Porto de Moz,
a Licença de Atividade Rural - LAR para atividade de Criação de Bovinos, Protocolado
no dia 22/11/2021, Processo n° 256/2021.

LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO – LO

A empresa L. MACIEL DOS SANTOS COMERCIO EIRELI (ESTANCIA MACIEL)
inscrito no CNPJ: 16.851.522/0001-37, localizado Tv Barão do rio branco, S/N, Bairro
Praião, Porto de Moz, estado do Pará, torna público que REBEU junto a Secretaria
Municipal de Meio Ambiente SEMA/Porto de Moz a Licença Ambiental de Operação de
nº 022/2022 com validade até 25/01/2024, para exercer atividade de Extração de argila
fora de corpos hídricos, com ou sem beneficiamento associado.

AUTORIZAÇÃO DE LIMPEZA DE PASTAGEM

O Sr. Mauricio Modesto Carvalho, proprietário do imóvel Rural denominado, FAZENDA
MODESTO, localizado no município de Porto de Moz, estado do Pará, inscrita no CAR
sob Nº Protocolo PA-1505908-9DCEFD204FAB21CCA832D678B2637D01, torna
público que REQUEREU junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente SEMA/Porto
de Moz, Autorização de Limpeza de pastagem, protocolado no dia 08/02/2022, Processo
025/2022.

LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL -LAR

O Sr. Heliécio Nunes de Moura, proprietário do imóvel Rural denominado, Fazenda
RENASCER II, localizado no município de Porto de Moz, estado do Pará, inscrita no
CAR sob Nº Protocolo PA-1505908-62C983CC0457AA6E6219E9107F2CA022, torna
público que REQUEREU junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente SEMA/Porto
de Moz, Licença de Atividade Rural no dia 26/08/2021, Processo 180/2021.

 LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL - LAR

O Sr. Heliécio Nunes de Moura, proprietário do imóvel Rural denominado, Fazenda
RENASCER, localizado no município de Porto de Moz, estado do Pará, inscrita no CAR
sob Nº Protocolo PA-1505908-652087209E5C1ED515D97231A4B8CB10, torna público
que REQUEREU junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente SEMA/Porto de Moz,
Licença de Atividade Rural no dia 26/08/2021, Processo 180/2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CNPJ: 27.043.016/0001-38

Rua Raimundo Francisco de Jesus Silva, SN, CARINI, BOMBA DAGUA, Porto de Moz – PA –

CEP: 68330-000
e-mail: semma_pmz@hotmail.com

RENOVAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO – LO

A empresa H. S. BARBOSA EIRELI (MATADOURO BELA VISTA), inscrita no CNPJ:
35.854.763/0001-84, localizada na Rua Bela vista Km 03, S/N, rural lote Bela vista, Porto
de Moz, estado do Pará, torna público que REQUEREU junto à Secretaria Municipal de
Meio Ambiente SEMA/Porto de Moz a RENOVAÇÃO da Licença Ambiental de Operação
(LO), para exercer a atividade de Frigorífico – abate de bovinos, protocolado no dia
09/03/2021, processo 2021/032.

LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL – LAR

O Sr. Antônio Pocidonio Pinto Lessa, proprietário do imóvel rural denominado FAZENDA
ÁGUA AZUL, localizado no município de Porto de Moz, estado do Pará, inscrita no CAR
sob Nº Protocolo PA-1505908-633E.4819.AE7A.494E.B33F.3964.6F52.0F44 torna
público que REQUEREU junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente SEMA/Porto
de Moz, a Licença de Atividade Rural - LAR para atividade de Criação de Bovinos,
Protocolado no dia 09/02/2022, Processo n° 029.

LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO – LO

A empresa RAPOSO E SALAZAR inscrita no CNPJ: 34.331.734/0001-75, localizado na
Entrada esquerda da estrada Municipal, s/n, Porto de Moz, estado do Pará, torna público
que REQUEREU junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente SEMA/Porto de Moz a
Licença Ambiental de Operação para exercer atividade fabricação de móveis com
predominância de madeira, protocolado no dia 21/02/2022, Processo n° 034/2022.

RENOVAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO – LO

A empresa INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRA EIRELI, inscrita no CNPJ:
28.119.751/0001-40, localizada na Rua Baronesa Katiele, s/n, S/N, Bairro Praião, Porto
de Moz, estado do Pará, torna público que REQUEREU junto à Secretaria Municipal de
Meio Ambiente SEMA/Porto de Moz a RENOVAÇÃO da Licença Ambiental de Operação
(LO) Protocolado no dia 18/01/2022, Processo n° 010/2022, para exercer a atividade de
Instalação portuária de carga não perigosa, para transbordo-rampa.

RENOVAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO – LO

A empresa INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRA EIRELI, inscrita no CNPJ:
28.119.751/0001-40, localizada na Rua Baronesa Katiele, s/n, S/N, Bairro Praião, Porto
de Moz, estado do Pará, torna público que RECEBEU junto à Secretaria Municipal de
Meio Ambiente SEMA/Porto de Moz a RENOVAÇÃO da Licença Ambiental de Operação
(LO) de nº 026/2022, com validade até 17/03/2024, para exercer atividade de Serrarias
com desdobramento de madeira em bruto.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CNPJ: 27.043.016/0001-38

Rua Raimundo Francisco de Jesus Silva, SN, CARINI, BOMBA DAGUA, Porto de Moz – PA –

CEP: 68330-000
e-mail: semma_pmz@hotmail.com

LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL – LAR

O Sr. Hélio Varella, proprietário do imóvel rural denominado FAZENDA ÁGUA AZUL,
localizado no município de Porto de Moz, estado do Pará, inscrita no CAR sob PA-
1505908-C78CD2475B6446028BDA22D65B2848AC torna público que REQUEREU
junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente SEMA/Porto de Moz, a Licença de
Atividade Rural - LAR para atividade de Criação de Bovinos, Protocolado no dia
25/01/2022, Processo n° O14/2021.

LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL – LAR

O Sr. Fabricio Santiago da Silva, proprietário do imóvel rural denominado SÍTIO
HORIZONTE, localizado no município de Porto de Moz, estado do Pará, inscrita no CAR
sob nº PA-1505908-6BBEA20474C74CBDA7AC90A6EBC6F20E torna público que
REQUEREU junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente SEMA/Porto de Moz, a
Licença de Atividade Rural - LAR para atividade de Criação de Bovinos, Protocolado no
dia 09/11/2021, Processo n° 243/2021.

LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL – LAR

O Sr. Marlei Felipe Santana, proprietário do imóvel rural denominado FAZENDA CANAÃ
I, localizado no município de Porto de Moz, estado do Pará, inscrita no CAR sob nº PA-
1505908-392C7A74F2374332842DCFCE49F5A7F7 torna público que REQUEREU
junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente SEMA/Porto de Moz, a Licença de
Atividade Rural - LAR para atividade de Criação de Bovinos, Protocolado no dia
15/03/2022, Processo n° 061/2022.

LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL – LAR

O Sr. José Antônio Duarte, proprietário do imóvel rural denominado FAZENDA CANAÃ
I, localizado no município de Porto de Moz, estado do Pará, inscrita no CAR sob nº PA-
1505908-392C7A74F2374332842DCFCE49F5A7F7 torna público que REQUEREU
junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente SEMA/Porto de Moz, a Licença de
Atividade Rural - LAR para atividade de Criação de Bovinos, Protocolado no dia
15/03/2022, Processo n° 061/2022.

RENOVAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO – LO

A empresa, POSTO XINGU inscrita no CNPJ: 37.714.764/0001-59, localizada na Rua
da Republica, s/n, S/N, fluvial, Bairro Maturu, Porto de Moz, estado do Pará, torna
público que RECEBEU junto à Secretaria Municipal de Meio Ambiente SEMA/Porto de
Moz a RENOVAÇÃO da Licença Ambiental de Operação (LO) de nº 021/2022, com
validade até 10/01/2024, para exercer atividade de comercio varejista de combustíveis
para veículos automotores.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CNPJ: 27.043.016/0001-38

Rua Raimundo Francisco de Jesus Silva, SN, CARINI, BOMBA DAGUA, Porto de Moz – PA –

CEP: 68330-000
e-mail: semma_pmz@hotmail.com

LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL – LAR

O Sr. Marcos Antônio dos Santos Lima, proprietário do imóvel rural denominado SITIO
CASA DE DEUS, localizado no município de Porto de Moz, estado do Pará, inscrita no
CAR sob nº PA-1505908-E8CE6E57CCF44E96878D84EE06455C01 torna público que
RECEBEU junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente SEMA/Porto de Moz, a
Licença de Atividade Rural - LAR nº 009/2022 com validade até 12/01/2024, para
exercer atividade de Criação de Bovinos.

LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO – LO

O Sr. Ival Menezes Feitosa, portador do CPF: 175.245.392-15 localizado na Rua
Simpliciano Farias, nº 1854, Centro, Porto de Moz, estado do Pará, torna público que
REQUEREU junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente SEMA/Porto de Moz a
Licença Ambiental de Operação para exercer atividade de Casa de Show e evento,
Protocolado no dia 20/10/2021, Processo n° 231/2021.

LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL – LAR

O Sr. Fabiano José Tontini, proprietário do imóvel rural denominado FAZENDA GUARÁ,
localizado no município de Porto de Moz, estado do Pará, inscrita no CAR sob nº PA-
1505908-46750E0E1039470DA05D99235D4DD8F8 torna público que REQUEREU
junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente SEMA/Porto de Moz, a Licença de
Atividade Rural - LAR para atividade de Criação de Bovinos, Protocolado no dia
19/11/2021, Processo n° 254/2021.

LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL – LAR

O Sr. Alexandre dos Santos Lima, proprietário do imóvel rural denominado SITIO
BARREIRINHA 1, localizado no município de Porto de Moz, estado do Pará, inscrita no
CAR sob nº PA-1505908-8FFED233664645C3B1E0DE7A4926B9CE torna público que
RECEBEU junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente SEMA/Porto de Moz, a
Licença de Atividade Rural – LAR nº 010/2022, com validade até 12/01/2024, para
exercer atividade Criação de Bovinos.

LICENÇA PREVIA - LP / LICENÇA DE INSTALAÇÃO – LI

A empresa POSTO ICCAR LTDA (POSTO ICCAR) inscrita no CNPJ: 02.280.133.0007-
80, localizado no logradouro Rio Xingu, S/N, Bairro Centro, Porto de Moz, estado do
Pará, torna público que REQUEREU junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMA/Porto de Moz a Licença Ambiental Prévia – LP e Licença Ambiental de Instalação
– LI, para exercer atividade de comercio varejista de combustíveis para veículos
automotores, protocolado no dia 19/10/2021, Processo nº 228/2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CNPJ: 27.043.016/0001-38

Rua Raimundo Francisco de Jesus Silva, SN, CARINI, BOMBA DAGUA, Porto de Moz – PA –

CEP: 68330-000
e-mail: semma_pmz@hotmail.com

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE FUNCIONAMENTO - AUF

A Sr. Maria Aparecida Duarte (MERCANTIL M. G), inscrita no CNPJ:18.166.219.0001-
20, localizado na Tv Barão Rio Branco, S/N, Bairro Praião, Porto de Moz, estado do
Pará, torna público que RECEBEU junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMA/Porto de Moz a Autorização Ambiental de Funcionamento – AUF nº 039/2022
com validade até 22/03/2023 para exercer atividade de comercio varejista de
mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios – minimercados e
armazéns.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE FUNCIONAMENTO - AUF

A empresa L F G LOPES SERVICOS E COMERCIO EIRELI (L F REFRIGERACAO)
inscrita no CNPJ: 40.294.223/0001-23, localizado na Tv Major Ciriaco, S/N, Bairro
Centro, Porto de Moz, estado do Pará, torna público que RECEBEU junto a Secretaria
Municipal de Meio Ambiente SEMA/Porto de Moz a Autorização Ambiental de
Funcionamento – AUF nº 038/2022 com validade até 22/03/2023 para exercer atividade
de Instalação e manutenção de sistema de ar-condicionado automotivo.

Porto de Moz – PA, 28 de março de 2022

_______________________________
Cristovão Wiilk

Secretário Municipal de Meio Ambiente
Decreto nº 005/2022/GAB/PMPMZ